
171

Budeč 

Starosta: Pavel Polák

Počet obyvatel: 215

Počet domů: 105

Nadmořská výška: 488 m n. m.

První písemná zmínka: 1251

Okres: Jindřichův Hradec

Kraj: Jihočeský

Web: obecbudec.cz

Obec

První písemná zmínka v souvislosti s obcí pochází z polo-
viny 13. století a zmiňuje majitele, bratry Vernhardta a Old-
řicha z Budče, kteří vybudovali v místech dnešního zámku 

tvrz. Původní název Budče je Buč. Název Budeč byl úřed-
ně změněn v roce 1925. Obecní úřad vznikl v roce 1990, 
do katastru obce spadá vesnice Borová, do roku 1951 
s dřívějším názvem Rabštýn. Historické stavební objekty 
na návsi obce se nacházejí v bezprostřední blízkosti vedle 
sebe. Původně gotický kamenný kostel Zvěstování Panny 
Marie ze 14. století byl v 18. století barokně přestavěn. 
Zámek Budeč je barokní stavba ze 17. století, postavená 
na místě středověké tvrze z roku 1520. Součástí zámku 
jsou škola, školka a také kulturní dům, který v roce 2019 

zcela vyhořel. V podzemí se nachází několik set let staré, 
dosud ne zcela prozkoumané klenuté sklepy. Jeden je vy-
tesaný do skály a druhý má zděnou klenbu. 

Budečský rybník

Obec leží v údolí řeky Želetavky ústící do Dyje. Největší 
rybník na toku Želetavky je Budečský, s plochou 14 ha. 
Rozsáhlá vodní plocha se nachází na jižním okraji obce. 

Od roku 2015, po vypuštění rybníka, však existovala jen 
na mapách. Želetava téměř předčasně ukončila tok, který 
se rozléval do zaschlého koryta pokrytého až třímetrovým 
nánosem bahna. Sedimenty se vytvořily za 60 let, kdy 
se rybník nečistil. Protože se Moravskému rybářskému 

svazu, kterému rybník patří, delší dobu nedařilo získat 
prostředky na odbahnění rybníka, Želetava protékala jen 
provizorně vybagrovaným korytem. Po vypuštění rybníka 
nastal pokles spodní vody a vyschnutí některých studní 
v obci a přestala také fungovat malá elektrárna pod hrá-
zí. Situace se změnila koncem roku 2021, kdy po získání 
dotace začaly práce na odbahnění rybníka. Po odstranění 

ca 110 000 m3 sedimentu se rybník obnoví v podstatě 
na celé původní ploše, tak jak je na mapách. S výlovy se 
v Budečském rybníku nepočítá, bude zde rybářský revír.
 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2005

Rok odkoupení od obce: 2016

Celková délka: 4 407 m

Celkový počet přípojek: 94

Měřicí objekt: Knínice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   171QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   171 25.02.2023   17:47:0325.02.2023   17:47:03


